
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 266 del 12.12.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 266 del 12.12.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ADESIONE   DEL   COMUNE   DI  NASO  AL  PERCORSO  FORMATIVO REALIZZATO  
DA  AGEA  INERENTE  IL PROGETTO 'CRIMINAL FOCUS AREA' FINANZIATO 
NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ 2014-2020;         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno dodici  del mese di dicembre alle ore 17.00, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     x via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   333   del 11.12.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ADESIONE   DEL   COMUNE   DI  NASO  AL  PERCORSO  FORMATIVO 

REALIZZATO  DA  AGEA  INERENTE  IL PROGETTO 'CRIMINAL FOCUS AREA' 

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ 2014-2020;         

 

 
Premesso che: 

- Il PON “Legalità” FESR FSE 2014/2020, approvato con decisione della Commissione Europea 

C(2015)7344 in data 20 ottobre 2015 e rimodulato con decisione C(2018)20 del 9 gennaio 2018  

interviene nelle cinque regioni “meno sviluppate” (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 

Sicilia) nell’intento di rafforzare le condizioni di legalità per cittadini e imprese attraverso 

interventi volti a sostenere la pubblica amministrazione nella lotta contro la corruzione e la 

criminalità organizzata, ad aumentare la sicurezza nelle aree produttive, a promuovere 

l’inclusione sociale e la diffusione della cultura della legalità; 

- l'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), ha sviluppato un’iniziativa formativa, 

fornita gratuitamente e rivolta al personale comunale con particolare riferimento alla polizia 

municipale, finalizzata al miglioramento delle competenze amministrative e tecniche nel governo 

e gestione del territorio comunale. Tale iniziativa si colloca nell’ambito del progetto PON 

Legalità, finanziato dai Fondi strutturali per il 2014/2020 del Ministero dell’Interno, che ha 

stipulato già dal 2018 con AGEA un protocollo di intesa, avviando il progetto “Criminal Focus 

Area (CFA), per rafforzare la legalità sul territorio delle Regioni meno sviluppate e contrastare 

fenomeni criminali connessi alle attività produttive. 

- Il progetto di formazione prevede, a seguito della realizzazione del sistema di infrastrutture 

informatiche portato avanti dal Progetto Criminal Focus Area, di attuare moduli formativi e 

format documentali per migliorare le competenze e le prestazioni della Pubblica 

Amministrazione, con particolare riguardo alle Amministrazioni locali. La formazione. che sarà 

erogata da AGEA, è destinata al personale dell’Amministrazione comunale (tecnici, polizia 

locale, amministrativi) per abilitare alle funzionalità del cruscotto di monitoraggio, alle modalità 

di controllo e monitoraggio del territorio comunale, a salvaguardia della sua integrità ed è 

articolata in lezioni con approfondimenti e focus dedicati, contestualizzati puntualmente ed i 

dipendenti potranno accedervi mediante una piattaforma online. 

- Nel dettaglio, verranno erogati diversi livelli di servizio, che comprendono: 

• Un primo livello di formazione introduttiva afferente all’utilizzo della piattaforma web 

predisposta nell’ambito del progetto Criminal Focus Area; 

• Un secondo livello di produzione di video-pillole formative su temi specifici meritevoli di 

approfondimento e di tipo tecnico; 



 

 

• Un terzo livello di consulenza anche specialistica in modalità “Training on the job”; 

 

Considerato che: 

- è di interesse del Comune di Naso avvalersi di tale attività formativa rivolta al personale 

comunale (tecnici, polizia locale, amministrativi) 

Ritenuto opportuno aderire all’iniziativa proposta da AGEA 

Riconosciuta:  

• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente deliberazione alla quale seguirà la 

successiva presa d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici 

interessati dal procedimento; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare l’adesione di questa Amministrazione al percorso formativo proposto da 

AGEA; 

3. Di designare, per la partecipazione al percorso i dipendenti qui di seguito elencati: 

 

Funzione ricoperta Nome Cognome 

Isp. Capo VVUU  Antonino TRIPICIANO  

Isp. Capo VVUU Francesco  EMANUELE  

Settore LLPP Ivan Joseph DUCA 

Settore LLPP Mario MESSINA  

Settore Transizione 

Digitale 

Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

4. Di individuare quale referente dell’Amministrazione il Responsabile del Settore 5 della Transizione 

Digitale Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ dando mandato allo stesso di provvedere al 

perfezionamento degli adempimenti necessari all’iniziativa ed al Coordinamento della predetta attività 

Formativa proposta da AGEA; 

5. Di provvedere alla trasmissione del modulo di adesione all’iniziativa formativa di AGEA; 

6. Di trasmettere la presente Deliberazione: 

o Al Responsabile dell’Albo Pretorio Online per la pubblicazione ordinaria (15 gg.) del presente 

atto; 

o All’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di registrazione e conservazione dell’atto in 

adempimento alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 della Transizione Digitale  
F.TO Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

Il Proponente  

Il Sindaco 

F.TO Gaetano NANI’ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ADESIONE   DEL   COMUNE   DI  NASO  AL  PERCORSO  FORMATIVO 

REALIZZATO  DA  AGEA  INERENTE  IL PROGETTO 'CRIMINAL FOCUS AREA' 

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ 2014-2020;        ; 

 
esprime parere: TECNICO. 

 

Naso, 11.12.2023 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.TO   Geom. CALIO' ROSARIO 

GIUSEPPE 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ADESIONE   DEL   COMUNE   DI  NASO  AL  PERCORSO  FORMATIVO 

REALIZZATO  DA  AGEA  INERENTE  IL PROGETTO 'CRIMINAL FOCUS AREA' 

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PON LEGALITÀ 2014-2020;        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 12.12.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.TO Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
rLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13.12.2023 al 28.12.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 12.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 13.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


